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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem vysílače pro OLED (Organic Light Emitting
Diode) panel a jeho následným využitím v rámci technologie VLC (Visible Light Com-
munication). Bylo vytvořeno několik návrhů řešení. Součástí této práce jsou simulace
v programu LTspice, Tina a Multisim. Po realizaci základních testů v rámci simulací
byly vyrobeny desky plošných spojů, na kterých byly následně realizovány verifikační
testy. Při těchto verifikačních testech byly změřeny klíčové parametry BER, EVM, MER
a také frekvenční charakteristika a komprese zisku.

Klíčová slova:

vysílač, OLED, komunikace, VLC, tranzistor, operační zesilovač

Summary:

The MA thesis deals with a transmitter designed for an OLED (Organic Light Emit-
ting Diode) panel and its subsequent use in the VLC (Visible Light Communication)
technology. Several designs were created. Simulations in LTspice, Tina and Multisim
were also part of the project. For realizing the basic tests, printed circuit boards were
made and subsequently used for conducting the verification tests. The key parameters
namely BER, EVM, MER and also frequency characteristics and gain compression were
measured during the verification test.

Index Terms:

transmitter, OLED, communication, VLC, transistor, operational amplifier
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Kapitola 1

Úvod

Nejprve je nutné uvědomit si a definovat, co se vlastně pod termínem komunikace ve
viditelném světle (VLC, v originále Visible Light Communication) skrývá.

Při pohledu do historie je možné nalézt zmínky o tom, že komunikace ve viditelném
spektru se na různých technologických úrovních používá už mnoho staletí. Již v pravěku
po objevení ohně je možné vidět snahy jednotlivých skupin o komunikaci, ať už pomocí
paprsků světla generovaných právě ohněm nebo kouřem z ohně. Zajímavým příkladem je
také použití železných vojenských štítů, které měly přední stranu natolik lesklou, že jimi
byly odráženy sluneční paprsky, a tím docházelo k předávání signálu z jednoho místa na
druhé. Díky tomu tak například voják bojující v údolí mohl předat zprávu hlídce, která
byla na kopci, a došlo k interpretaci signálu.

Objevily se ovšem i vynálezy, které nenalezly reálně moc velké uplatnění. Jedním
z nich je Bellův „fotofon“ (v originále „photophone“), jehož nákres je na obrázku 1.1.
Jednalo se o soustavu zrcadel a čoček, které převedly hlas na vibrace světelného paprsku,
a poté došlo k přenosu hlasu.

Obrázek 1.1: Dobová ilustrace Bellova fotofonu [1].
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Některé vynálezy ovšem vydržely sloužit mnohem delší dobu, a to i když to s nimi na
počátku z hlediska reálného použití nevypadalo zcela optimisticky. Takovým příkladem
je „Morseova lampa“, která je v současnosti stále používaná. Funguje opět na principu
generování světelných pulzů pomocí světelného zdroje (například lampa nebo jakýkoliv
jiný světelný zdroj). Tento zdroj stmíváme a rozsvěcíme, v podstatě můžeme zdroj světla
překrýt a odkrýt (máme binární zdroj dat, svítí = 1, nesvítí = 0). Jedná se tedy o změny
zachytitelné bezpřístrojově lidským okem. Tohoto principu se využívá v Morseově tele-
grafu. Je zde nutná přímá viditelnost mezi vysílačem a přijímačem a to je také hlavní
nevýhodou tohoto řešení.

Výše zmíněné vynálezy a technologie fungovaly na principu změny světla, které bylo
možné pozorovat pouhým okem. Bylo možné jen přenášet data, ale nebylo možné tímto
zdrojem trvale svítit (bez blikání). Toto řešení by bylo z dnešního pohledu nevhodné pro
globální nasazení a vývoj se tak začal ubírat směrem k velkým přenosovým rychlostem
a typům modulací, kde lidské oko nedokáže zaznamenat to, že zdroj světla mění svoji
intenzitu svitu (bliká), a neví tedy, že právě dochází k přenosu dat.

Díky masivnímu rozvoji v oblasti LED (Light Emitting Diode) zdrojů, které se čím
dál více uplatňují v domácnostech, průmyslu a dalších oblastech, se používají v dnešní
době převážně LED a OLED (Organic Light Emitting Diode). I kvůli vlastnostem daných
LED technologií dochází k tomu, že se LED objevují prakticky na každém rohu. Ať už
se jedná o LED technologii ve světlometech aut nebo LED veřejné osvětlení na ulici.

I z důvodu výše zmíněného globálního rozmachu se mnoho firem začalo zabývat myš-
lenkou použít pro VLC právě LED nebo OLED technologie. V listopadu 2015 otestovala
estonská společnost Velmenni řešení, které se jmenuje „Li-Fi“ . Podle [2] je v laboratorních
podmínkách možné dosáhnout teoreticky maximální přenosové rychlosti až 224 Gbps.
I když uvážíme, že v reálném provozu budou výsledné přenosové rychlosti nižší, jedná
se stále o hodnotu, která značně překonává současné technologie (Wi-Fi). Aktuálně nej-
více využívané Wi-Fi technologie pracují s rychlostmi nižšími. Standard 802.11n pracuje
s rychlostí 300 Mbps. Modernější standard 802.11ac dosahuje teoretických přenosových
rychlostí v závislosti na konfiguraci klientské strany až 7 Gbps. Ovšem i díky zaru-
šení frekvenčních pásem pro Wi-Fi dosahují používaná zařízení reálných rychlostí kolem
1 Gbps. V přehledu v článku [3] je uvedena nejvyšší reálná rychlost VLC systému za
použití modulace OFDM („Orthogonal Frequency Division Multiplex“) 10 Gbps.

Je patrné, že technologie VLC dnes poskytuje skutečně velké možnosti pro řešení
rozličných technologických problémů, ať už se jedná o využití v dopravě nebo komunikaci
například s lampami veřejného osvětlení. Zde by se dalo uvažovat o tom, že lampa předá
informaci zabudovanému systému ve voze a následně se pak řidiči objeví varování o tom,
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že před ním je nějaké nebezpečí, například ve formě autonehody, nebo třeba informace
o náledí (ale to už uvažujeme koncept skutečně chytrých měst). Díky tomu bude mít řidič
čas se připravit na danou situaci. Pokud bychom uvažovali dnešní rozmach autonomních
vozidel, tak si lze představit, že řidič ani nebude vědět, že nastala takováto událost, a
auto samo přeplánuje například cestu domů tak, aby řidič utrpěl co nejmenší časovou
ztrátu. Další ze zajímavých myšlenek je využití pro slepce. Jedná se o koncept tzv. chytré
slepecké hole, která bude komunikovat s osvětlením v rámci kancelářské budovy a bude
tak slepce navigovat po budově do například požadovaných dveří. Slepec vstoupí do
budovy a od prvního světla získá informaci, že se nachází ve firmě XY a že má na holi
zvolit číslo kanceláře, a poté bude postupně od dalších světel dostávat směrové informace.

OLED technologie se od LED technologie odlišuje především tím, že se jedná o plošné
zdroje světla, jako jsou panely různých velikostí, ale i vlastností. Co se týče fyzických
vlastností, ty se dělí do dvou hlavních skupin: flexibilní a pevné. Flexibilní panely mají
obrovskou výhodu, a to, že se dají vytvarovat a přizpůsobit v podstatě jakémukoliv tvaru,
který zákazník požaduje.

Tato práce se zaměřuje na návrh a realizaci OLED vysílače pro komunikace ve vi-
ditelném světle. V kapitole 2 je popsána analýza zadání, ve které je ve zkratce popsán
princip technologie VLC, dále pak uvedené typy modulací, vysvětlena OLED technolo-
gie a její využití ve VLC a také vysvětleno, co je ekvalizace, proudový zdroj a také je
tam uvedeno ilustrační blokové schéma vysílacího a přijímacího řetězce. V kapitole 3 je
popsaný vstupní signál, podrobněji vysvětleny modulace, elektrické parametry OLED
panelu a parametry požadovaného výstupního signálu. Dále je zde uveden náhradní mo-
del OLED panelu a návrhy obou zapojení včetně výpočtů. V kapitole 4 jsou popsány a
zobrazeny simulace obou zapojení. Kapitola 5 detailně popisuje všechny návrhové kroky,
které vedly k realizaci finálních desek plošných spojů. Dále je pak v kapitole 6 popsáno
měření klíčových parametrů BER, EVM, MER a dále pak měření frekvenční charakteris-
tiky a komprese zisku. V 7. kapitole je pak závěrečné shrnutí a zhodnocení této diplomové
práce.
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Kapitola 2

Analýza zadání

2.1 VLC princip

Světlo je ve své podstatě elektromagnetické záření, které má určitou vlnovou délku. Lidské

[…]

nosná frekvence 1 MHz

I když se na první pohled jeví hodnoty EVM a MER vysoké, tak u takovéto dvousta-
vové modulace to není na závadu. Stavy jsou od sebe natolik daleko, že je stále možné
bezpečně je rozpoznat od sebe.

2ASK

Tato modulace vykazuje vyšší hodnotu EVM a MER a musela být použita nižší symbo-
lová rychlost. Přenosová rychlost:

vp25 = vm · n = 25000 · 2 = 50000 = 50 kbps (6.4)

Přenosová rychlost
(kbps)

Symbolová rychlost
(ksymbol/s) EVM (RMS) MER (RMS)

50 25 22,39 13

Tabulka 6.2: EVM a MER pro 2ASK
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Obrázek 6.7: EVM a MER pro modulaci 2ASK, symbolová rychlost 25 ksymbol/sec,
nosná frekvence 1 MHz

QPSK a offset QPSK

U modulace offset QPSK byla použitá nižší symbolová rychlost, protože EVM a MER
byl příliš velký. Přenosová rychlost:

vpQPSK = vm · n = 50000 · 4 = 200000 = 200 kbps

vpQPSK = vm · n = 10000 · 4 = 40000 = 40 kbps
(6.5)

Typ
Přenosová rychlost

(kbps)
Symbolová rychlost

(ksymbol/s) EVM (RMS) MER (RMS)
QPSK 200 50 22,48 12,96
OQPSK 40 10 30,09 10,43

Tabulka 6.3: EVM a MER pro QPSK a OQPSK
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Obrázek 6.8: EVM a MER pro modulaci QPSK, symbolová rychlost 50 ksymbol/sec,
nosná frekvence 1 MHz

BER

Pro měření parametru BER byla použita modulace 2ASK s přenosovou rychlostí 50 kbps.

Počet chybně přijatých Celkový počet přijatých BER BER (%)
1.363430E6 1.917600E7 0.071100853 7,11 %

Tabulka 6.4: BER

Jak je popsáno v tabulce 6.4, hodnota BER je 7, 11 %.
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Obrázek 6.9: EVM a MER pro modulaci OQPSK, symbolová rychlost 10 ksymbol/sec,
nosná frekvence 1 MHz

Obrázek 6.10: BER pro modulaci 2ASK, přenosová rychlost 50 kbps, nosná frekvence 1

MHz
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Kapitola 7

Závěr

Na začátku práce jsem provedl rešerši, v rámci které jsem se soustřeďoval na případná
aktuálně používaná řešení ve VLC. V kapitole 3.4 jsem charakterizoval použitý OLED
panel s pomocí údajů z katalogového listu výrobce a následně pak i s pomocí V/A
charakteristiky, pro kterou jsem změřil potřebná data. Dále pak ještě proběhlo měření
S parametru S11 pro stanovení náhradního modelu, viz kapitola 3.6. Díky tomu jsem
následně mohl navrhnout náhradní model OLED panelu (3.6) a tím splnit další bod
zadání.

V dalším kroku jsem provedl návrhy několika zapojení. V této práci jsem uvedl dvě
zapojení, která fungovala nejlépe. V rámci pokusů a zjišťování vhodných postupů byly
testovány i proudové zdroje například s tranzistory v konfiguraci kaskodového proudového
zrcadla, které se příliš neosvědčily a proto od nich bylo ustoupeno.

Dvě finální zapojení jsou tedy popsána v kapitolách 4.1 a 4.2. Pro obě tato zapojení
jsem provedl analýzu a simulaci v rámci přípravy na finální měření, čímž jsem splnil další
bod zadání. Pro tato zapojení bylo následně navrženo několik úrovní realizace, včetně
realizace na nepájivém univerzálním poli, ale i na univerzální pájivé SMD desce s ná-
slednou finalizací na precizně navržených DPS, ve kterých jsem mohl zohlednit všechny
negativní vlastnosti zjištěné z prototypování.

V rámci finálních desek jsem pak mohl realizovat měření popsané v kapitole 6.4.
Změřil jsem frekvenční charakteristiku přenosu aby byla patrná závislost výstupního
výkonu na vstupní frekvenci. Dále jsem změřil kompresi zisku daného vysílače. Z té jsem
zjistil, že při úrovni výstupního signálu, kterou ještě panel dokáže bez poškození přežít, ke
kompresi nedochází. Následně jsem měřil parametry EVM, MER, BER pro různé typy
modulací. Konkrétněji jsem pak používal především dvoustavové modulace, které jsou
pro vysílač na bázi proudového zdroje nejvýhodnější. Například u 2ASK modulace jsem
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naměřil BER 7, 11 což sice není ideální hodnota, jenže toto je způsobeno tím, že OLED
panel nemá pro tyto účely zcela ideální vlastnosti jako je například jeho velká kapacita
(viz kapitola 2.4), a tedy i tato hodnota se z tohoto pohledu dá považovat za uspokojivou.

V rámci diplomové práce jsem tedy charakterizoval OLED panel, navrhl jeho náhradní
obvod, dále pak navrhl a odsimuloval vysílač formou proudového zdroje a navrhl možnost
ekvalizace. U tohoto vysílače jsem změřil jeho frekvenční charakteristiku, kompresi zisku
a parametr BER. Nad rámec zadání jsem změřil parametry MER a EVM, které jsou také
z hlediska hodnocení kvality vysílače důležité. Tímto jsem splnil všechny body zadání své
diplomové práce.

Práce je důležitá především z hlediska zkoumání toho, jak je nebo není možné OLED
panely využít pro komunikaci ve viditelném světle za použití vysílače na bázi proudového
zdroje. Předpokládám, že se OLED technologií bude v budoucnu zabývat větší počet
výzkumníků než nyní, a tak dokáží tuto velice zajímavou technologii lépe prozkoumat a
navrhnout optimální řešení, které dokáže poskytnout velké přenosové rychlosti a malou
chybovost, a bude použitelné v praxi.
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