## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh a realizace OLED vysílače pro komunikace ve viditelném světle</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Martin Gill</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektromagnetického pole
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra elektromagnetického pole

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Průměrně náročné téma zahrnující vývojovou a experimentální činnost.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Samotné zadání bylo splněno, byla navržena a realizována řídicí jednotka pro využití OLED pro komunikace ve viditelném pásmu a ta následně otestována. Dosažené parametry mohly být výrazně lepší.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student na daném tématu aktivně pracoval, nicméně až s velkou námahou se mu dané zařízení podařilo zprovoznit s velkým přispěním školitele specialisty Ing. Petra Dvořáka, Ph.D.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi špatná. Přestože jsem studenta upozorňoval s předstihem několika měsíců na nutnost předložit mi na kontrolu písemnou práci, obdržel jsem ji poprvé 2 dny před odevzdáním. Práce bohužel obsahuje subjektivní domněnky a odhady nepodložené citací zdroje, faktické chyby v obrázcích 2.6 a 3.6. Student se na začátku zmiňuje o testování QAM16, ale v kapitole měření nic takového není uvedeno. Bylo použito chybně vypočítané přenosové rychlosti.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Dopisování práce na poslední chvíli se projevilo i ve formálních chybách:
<ul style="list-style-type: none"> <li>- pravopisné chyby, překlepy, nekonzistentní grafy, typografické chyby, opakované vysvětlování zkratk</li> <li>- chybějící reference na obrázky, odbyté vkládání obrázků</li> <li>- chybějící popisy Obr. 4.3, 4.8</li> <li>- nedostatečné specifikace měření - ani zmínka o parametrech použitého bias tee</li> <li>- výkon uváděn v dB!</li> </ul>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Citace sice ne úplně splňují normu, použitá literatura je odpovídající

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Přestože zadání bylo splněno z formálního hlediska, práce má celou řadu výše uvedených nedostatků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 13.1.2019

Podpis: